

KẾ HOẠCH

Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 48, 50, 51, 52 trên địa bàn xã Hòa Đồng năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 14/7/2022 của UBND huyện Tây Hòa về triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 50, 51, 52 trên địa bàn huyện Tây Hòa năm 2022;

Trên cơ sở Công văn số 803/TTYT ngày 14/7/2022 của Trung tâm Y tế huyện Tây Hòa về việc phân bổ vắc xin Pfizer đợt 48 từ thị xã Sông Cầu;

UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 50, 51, 52 trên địa bàn xã Hòa Đồng, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Phòng, chống dịch chủ động bằng việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng nguy cơ và cho cộng đồng.

2. Mục tiêu cụ thể

- Đẩy nhanh tiến độ bao phủ vắc xin cho người dân để đáp ứng nhu cầu phòng, chống dịch.

- Tăng cường miễn dịch phòng bệnh COVID-19 cho những người đã được tiêm chủng.

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

- Đảm bảo phòng lây nhiễm bệnh COVID-19 trong quá trình tiêm chủng.

II. NGUYÊN TẮC, ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Nguyên tắc

- Chiến dịch tiêm chủng được triển khai trên phạm vi toàn xã.

- Huy động tối đa lực lượng ngành y tế, các ngành, đoàn thể phối hợp hỗ trợ triển khai tiêm chủng.

- Đảm bảo tỷ lệ bao phủ và tỷ lệ sử dụng vắc xin cho người trong độ tuổi tiêm chủng được tiêm vắc xin phòng COVID-19; sử dụng hiệu quả số lượng vắc xin được cấp trước khi hết hạn, tránh lãng phí; an toàn tiêm chủng.

2. Đối tượng, vắc xin và thời gian tiêm

2.1. Đối tượng, vắc xin đợt 48 từ thị xã Sông Cầu: Tiếp nhận và phân bổ 120 liều vắc xin pfizer để tiêm mũi 2 cho trẻ từ 5 tuổi đã tiêm mũi 1 từ ngày 13/6/2022 đến 30/6/2022. Phân bổ chi tiết như sau:

TT	Đơn vị, thôn	Tổng vắc xin (liều)	Phân bổ (Liều)
1	Trường THCS	30	30
2	Trường Tiểu học Hòa Đồng	70	70
3	Trường Mầm non Hòa Đồng	20	20
Tổng cộng:		120	120

2.2. Đối tượng, vắc xin, thời gian tiêm đợt 50: Tiếp nhận và phân bổ 1.320 liều vắc xin pfizer để tiêm liều cơ bản, liều bổ sung, liều nhắc lại cho người từ 12 tuổi trở lên. Phân bổ chi tiết như sau:

TT	Đơn vị, thôn	Tổng vắc xin (liều)	Phân bổ (Liều)
1	CVCC, Người HĐKXT xã	29	29
2	Trường THCS Nguyễn Thị Định	358 (CB, VC: 58)	358 (CB, VC: 58)
3	Trường Tiểu học Hòa Đồng	58	58
4	Trường Mầm non Hòa Đồng	10	10
5	Hợp tác xã NNKDDV	05	05
6	Vinh Ba	170	170
7	Phú Diễn Ngoài	90	90
8	Mỹ Thuận Ngoài	80	80
9	Phú Mỹ	170	170
10	Phú Phong	170	170
11	Mỹ Thuận Trong	90	90
12	Phú Diễn Trong	90	90
Tổng cộng:		1.320	1.320

2.3. Đối tượng, vắc xin đợt 51: Tiếp nhận và phân bổ 190 liều vắc xin Pfizer để tiêm cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi, gồm: tiêm mũi 1 cho trẻ chưa được tiêm trong các đợt tiêm trước và tiêm mũi 2 cho trẻ đã tiêm mũi 1 đủ thời gian. Phân bổ chi tiết như sau:

TT	Đơn vị, thôn	Tổng vắc xin (liều)	Phân bổ (Liều)
1	Trường Tiểu học Hòa Đồng	150	150
2	Trường Mầm non Hòa Đồng	40	40
Tổng cộng:		190	190

2.4. Đối tượng, vắc xin đợt 52: Tiếp nhận và phân bổ 120 liều vắc xin Moderna để tiêm cho đối tượng từ 6 tuổi trở lên, ưu tiên tiêm mũi 2 cho trẻ 6 tuổi trở lên đã tiêm mũi 1 Moderna; số lượng vắc xin còn lại, triển khai tiêm mũi nhắc lại cho người từ 18 tuổi trở lên. Chi tiết phân bổ như sau:

TT	Đơn vị, thôn	Tổng vắc xin (liều)	Phân bổ (Liều)
1	Trường THCS Nguyễn Thị Định	30	30
2	Trường Tiểu học Hòa Đồng	30	30
3	Trường Mầm non Hòa Đồng	10	10
4	Vinh Ba	10	10
5	Phú Diễn Ngoài	05	05
6	Mỹ Thuận Ngoài	05	05
7	Phú Mỹ	10	10
8	Phú Phong	10	10
9	Mỹ Thuận Trong	05	05
10	Phú Diễn Trong	05	05
Tổng cộng:		120	120

3. Thời gian triển khai: Triển khai tiêm đồng thời các đợt 48, 50, 51, 52; ưu tiên triển khai vắc xin có thời gian sử dụng ngắn trước.

- Vắc xin đợt 48: Hoàn thành trước ngày 26/7/2022.

- Lần 1 các đợt 50, 51, 52: Triển khai từ ngày 20/7/2022; chú ý sử dụng vắc xin có hạn dùng gần tiêm trước, hạn dùng xa tiêm sau, không để vắc xin hết hạn, tránh lãng phí. Cụ thể:

+ Đối với vắc xin Pfizer phân lần 1 đợt 50: Hoàn thành trước ngày 31/7/2022 (đối với số vắc xin có thời hạn đến ngày 31/7/2022) và trước ngày 05/8/2022 (đối với số vắc xin có thời hạn đến ngày 05/8/2022).

+ Đối với vắc xin Pfizer phân lần 1 đợt 51: Hoàn thành trước ngày 13/9/2022.

+ Đối với vắc xin Moderna phân lần 1 đợt 52: Hoàn thành trước ngày 03/8/2022.

- Lần 2 các đợt 50, 51, 52: Sau khi tiếp nhận vắc xin từ Trung tâm y tế huyện, UBND xã chỉ đạo triển khai tiêm theo kế hoạch.

5. Phạm vi triển khai: Trên toàn xã.

6. Hình thức triển khai: Tổ chức tiêm chủng chiến dịch trong thời gian ngắn nhất. Địa điểm tổ chức tại Trạm y tế xã và các điểm trường trên địa bàn xã, đảm bảo thuận lợi cho người dân và đảm bảo an toàn tiêm chủng.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Cung cấp, bảo quản vắc xin và vật tư tiêm chủng

1.1. Cung cấp vắc xin, vật tư tiêm chủng: Trạm Y tế xã tiếp nhận vắc xin và vật tư tiêm chủng từ Trung tâm Y tế huyện để triển khai tiêm theo kế hoạch.

1.2. Vận chuyển, bảo quản vắc xin và vật tư tiêm chủng

- Trạm Y tế xã cử người đến Trung tâm Y tế huyện nhận vắc xin (thời gian nhận vắc xin từ 05 giờ 30 đến 6 giờ 00 hàng ngày, trong thời gian triển khai chiến dịch); sử dụng hệ thống dây chuyền lạnh sẵn có của hệ thống tiêm chủng mở rộng để vận chuyển, bảo quản vắc xin.

- Vắc xin phải được bảo quản ở nhiệt độ từ 2° đến 8°C trong toàn bộ quá trình tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển và sử dụng.

- Vắc xin còn tồn cuối đợt tiêm phải xuất trả lại Trung tâm Y tế huyện trong ngày, tuyệt đối không để qua đêm tại Trạm y tế xã.

2. Rà soát danh sách đối tượng để vận động tiêm: Trên cơ sở đối tượng tiêm của từng đợt, đơn vị, các thôn, các trường học trên địa bàn để thông báo cho CBCCC, viên chức, người hoạt động không chuyên trách xã, thôn vận động học sinh, người dân tiêm vắc xin theo kế hoạch và số lượng vắc xin đã được phân bổ.

3. Tổ chức tiêm chủng: Thực hiện theo hướng dẫn của Trung tâm Y tế huyện và Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

4. Đảm bảo an toàn tiêm chủng

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc cấp cứu phản vệ theo quy định tại Thông tư số 51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế tại điểm tiêm chủng. Kịp thời đề xuất Trung tâm Y tế huyện hỗ trợ cấp cứu trong trường hợp cần thiết.

- Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại điểm tiêm chủng.

5. Giám sát, xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng: Xử trí phản vệ trong quá trình sử dụng vắc xin: Thực hiện theo quy định tại Thông tư 51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế hướng dẫn phòng, chẩn đoán và xử trí phản vệ.

6. Ứng dụng công nghệ thông tin quản lý tiêm chủng: Sử dụng trực tiếp nền tảng quản lý tiêm chủng COVID-19 trong buổi tiêm chủng để triển khai chiến dịch tại địa chỉ: <https://tiemchungcovid19.moh.gov.vn>; quản lý xuất, nhập kho vật tư, vắc xin; trích xuất các báo cáo theo quy định.

7. Truyền thông

7.1. Nội dung truyền thông:

- Tăng cường công tác truyền thông trước, trong và sau khi triển khai chiến dịch về mục đích, ý nghĩa, hiệu quả của việc tiêm vắc phòng COVID-19 và tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

- Tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích của việc tiêm liều bổ sung, liều nhắc lại vắc xin phòng COVID-19, vận động người dân tiếp tục tham gia, đặc biệt là nhóm người có nguy cơ cao mắc bệnh nặng.

- Phổ biến, hướng dẫn cho người dân về lịch tiêm liều bổ sung, liều nhắc lại vắc xin phòng COVID-19, cách thức đăng ký tiêm, địa điểm thực hiện tiêm.

7.2. Hình thức truyền thông: Tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã; phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể và các thôn trực tiếp đến từng khu dân cư, hộ gia đình để vận động người dân tham gia tiêm chủng.

8. Công tác thống kê, báo cáo: Trạm y tế xã báo cáo kết quả tiêm chủng cho UBND xã, Đảng ủy và Trung tâm y tế huyện **trước 16 giờ 30 hàng ngày và sau khi kết thúc mỗi đợt tiêm.**

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách nhà nước.
- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế xã

- Chịu trách nhiệm toàn diện về công tác điều hành tiêm vắc xin đợt 48, 50, 51, 52 trên địa bàn xã. Chịu trách nhiệm trực tiếp điều hành chuyên môn tại các điểm tiêm, xử lý sự cố theo quy định của ngành.

- Chủ trì, phối hợp với Trưởng thôn các thôn, các trường học, các đơn vị có liên quan triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo đúng đối tượng, an toàn tiêm chủng và an toàn phòng, chống dịch.

- Căn cứ số lượng vắc xin được phân bổ, tổ chức tiêm đảm bảo an toàn tiêm chủng theo quy định của Bộ Y tế.

- Chuẩn bị các phương án đảm bảo sẵn sàng cấp cứu, xử lý sự cố sau tiêm đảm bảo an toàn trong tiêm chủng.

- Cử cán bộ thu thập thông tin, giám sát chủ động các sự cố bất lợi sau tiêm chủng; thực hiện nghiêm túc chế độ thống kê, báo cáo công tác tiêm chủng theo đúng quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tiêm vắc xin trong ngày và sau mỗi đợt tiêm cho UBND, Đảng ủy, Trung tâm Y tế huyện.

- Lập kế hoạch kinh phí tiêm vắc xin đợt 48, 50, 51, 52 gửi Trung tâm Y tế huyện giải quyết theo quy định.

2. Công an xã

- Phối hợp với Ban CHQS xã bố trí lực lượng bảo vệ đảm bảo an ninh trật tự tại điểm tiêm chủng trên địa bàn xã.

- Vận động Cán bộ, chiến sĩ tham gia tiêm mũi 4 (nhắc lần 2).

3. Các trường học: Lập danh sách và tuyên truyền, vận động phụ huynh có con em là học sinh trong độ tuổi từ 5 tuổi thuộc đơn vị quản lý chưa tiêm đủ liều cơ bản, hoặc chưa tiêm nhắc lần 1 (mũi 3) đối với đối tượng từ 12 tuổi trở lên và trẻ từ 5-11 tuổi chưa tiêm vắc xin, hoặc chưa tiêm mũi 2 tham gia tiêm chủng.

4. Tài chính – Kế toán: Trên cơ sở đề xuất của Trạm Y tế xã, thẩm định, tham mưu UBND xã hỗ trợ kinh phí cho lực lượng tham gia chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn xã theo đúng quy định.

5. Văn hóa thông tin, Đài thanh huyện

- Tăng thời lượng tiếp âm đài cấp trên, viết tin bài tuyên truyền về mục tiêu, lợi ích của việc tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trong điều kiện *hai biến thể phụ BA.4 và BA.5 của biến chủng Omicron trong cộng đồng.*

- Hỗ trợ triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong tiêm chủng.

6. Các đơn vị, HTX, trường học

- Vận động, phát hành giấy mời CBVC, nhân viên tiêm vắc xin mũi mũi 4 (nhắc lần 2); đồng thời phân công lãnh đạo giám sát việc tiêm vắc xin của nhân viên cơ quan, đơn vị mình.

- Tuyên truyền, vận động, thuyết phục Phụ huynh các em học sinh không đồng ý tiêm trong những đợt trước để tiêm chủng đợt này nhằm tạo miễn dịch cộng đồng cho các em có độ tuổi từ 5 – 17 tuổi trên địa bàn xã.

- Phân công giáo viên phối hợp với lực lượng tham gia tiêm chủng hướng dẫn phụ huynh và các em làm thủ tục tiêm vắc xin và theo dõi học sinh sau tiêm tại điểm tiêm theo quy định.

8. Trưởng thôn các thôn

- Rà soát, lập danh sách và vận động những người dân đang sống tại thôn mình chưa tiêm đủ liều, chưa tiêm mũi 3 (nhắc lần 1), chưa tiêm mũi 4 (nhắc lần 2) để người dân tham gia tiêm.

- Phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể ở thôn tuyên truyền về lợi ích tiêm vắc xin phòng COVID-19 để người dân biết thực hiện; vận động những người dân trên 50 tuổi, đủ điều kiện để tiêm mũi 4 (nhắc lần 2), nhằm duy trì miễn dịch phòng chống COVID-19.

10. Đề nghị UBNDTTQVN xã và các hội, đoàn thể xã: Phối hợp tuyên truyền về lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho toàn thể Nhân dân; đồng thời phối hợp vận động người dân tham gia tiêm vắc xin nhằm tạo miễn dịch cộng đồng.

Trên đây Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 48, 50, 51, 52 trên địa bàn xã Hòa Đồng; các cơ quan, đơn vị và Trưởng thôn các thôn theo chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TTYT huyện;
- Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- Mặt trận, các đoàn thể xã;
- Các đơn vị: HTX, Trường học;
- Trưởng thôn các thôn;
- Hệ thống gửi nhận văn bản điều hành;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Vũ